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Abstract

The thesis covers basic theory of power supplies. The theoretical part provides information

about the principles of linear and switching power sources and its characteristics. It is mainly

focused on the switching power sources. The practical application deals with design of

laboratory power supply with adjustable output voltage and current limiting. The work also

includes the complete design of 100 W power switching source with linear regulation at the

output.

Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou napájecích zdrojů v elektronice. Jsou zde vysvětleny

základní funkce jednotlivých typů spínaných a lineárních měničů a jejich vlastnosti.

Zejména je kladen důraz na problematiku zdrojů spínaných. Praktická část řeší návrh

laboratorního zdroje. Jsou zde diskutovány různé možné varianty řešení zadaného problému,

jejich výhody a nevýhody. Dále práce obsahuje odůvodnění zvolené koncepce. Je zde

uvedeno konkrétní řešení spínaného akumulačního měniče s následnou lineární regulací.

Zdroj disponuje výkonem 100 W a nastavitelným výstupním napětím. Práce také obsahuje

obvodovou koncepci a podklady pro realizaci zdroje.
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1 Úvod

Každé elektronické zařízení potřebuje ke své správné funkci energii. Za dodání této energie

jsou zodpovědné právě napájecí zdroje. Na tyto zařízení jsou s rozvojem elektroniky kladeny

stále rozmanitější nároky, kterými se návrháři musí zabývat. Zdroje v elektronice můžeme

obecně rozdělit do dvou velkých skupin. Zdroje se spojitou regulací a zdroje s regulací

spínanou. Tato práce pojednává zejména o problematice druhé uvedené skupiny – skupiny

spínaných zdrojů.

První část uvádí základní rozdělení napájecích zdrojů. Jsou zde teoreticky popsány běžně

používané topologie, jejich principy, výhody a nevýhody. V druhé části si tato práce klade

za cíl návrh zdroje s regulovatelným výstupním napětím a proudovým omezením. Je zde

uvedena diskuze nad možnostmi řešení a důvody vedoucí ke zvolení jednoho z nich. Dále

se práce na zabývá konkrétním návrhem a jeho realizací. Funkčnost teoretického návrhu je

v poslední části experimentálně ověřována měřením na realizovaném výrobku. Jsou zde

uvedeny dosažené výsledky a jejich rozbor. Také je zde ponechán prostor pro diskuzi nad

možnostmi zlepšení vlastností měniče.

2 Koncepce napájecích zdrojů

Napájecí zdroj může být v obecné šíři definovat jako měnič vstupní energie (elektrické,

elektrochemické, solární, atd.) na výstupní elektrickou energii – Obrázek 1. Tyto zařízení

plní dvě základní funkce: změnu průběhu a velikosti vstupního napětí a proudovou či

napěťovou stabilizaci výstupu.

Obrázek 1: Napájecí zdroj jako měnič energie

Převzato z [1] a upraveno

Existuje mnoho různých napájecích zdrojů a měničů pro různé účely. V dalším textu se

omezím na popis zdrojů pracujících se síťovým napětím na vstupu.

Obecně lze zdroje rozčlenit do dvou základních skupin podle způsobu regulace. Jedná se

o zdroje s lineární (spojitou) regulací a zdroje s impulsní (spínanou) regulací. Technologický

rozvoj v oblasti elektronických součástek v nedávné době umožnil výrazný rozvoj právě

spínaných zdrojů. Jsou především využívají pro jejich malou hmotnost, objem a vyšší

účinnost v porovnání se zdroji lineárními. Tyto výhody jsou vykoupeny složitějšími

obvodovými zapojeními a tedy vetší složitostí návrhu.

3 Lineární zdroje

Koncepce lineárních zdrojů obsahuje čtyři základní bloky, které upravují průběh a velikost

napětí – transformátor, usměrňovač, filtr a stabilizátor – Obrázek 2.

Obrázek 2: Blokové schéma zdroje s lineární regulací

Převzato z [1] a upraveno

Vstupním napětím do těchto zdrojů je síťové napětí, které u nás nabývá hodnot 50Hz/230V.

Síťový transformátor slouží k úpravě tohoto střídavého napětí na požadovanou hodnotu, dále

pak také jako galvanické oddělení od sítě. V případě ideálního transformátoru je hodnota

výstupního napětí a proudu určena poměrem počtu závitů primárního a sekundárního vinutí.

To platí pouze pro ideální transformátor. Ve skutečnosti vznikají ztráty, které jsou závislé

na přenášeném výkonu. Se zvyšujícím se výkonem roste účinnost transformátoru, která při

výkonu v řádech jednotek kW dosahuje hodnoty až 90 %. Rozměry těchto transformátorů

rostou s výkonem a jsou obvykle realizovány jedním primárním vinutím, počet sekundárních

vinutí závisí na konkrétní aplikaci.

Následně je potřeba převést střídavý průběh napětí na stejnosměrný. K tomuto účelu jsou

využívány usměrňovače, které mohou být realizovány několika různými způsoby. Mezi

nejběžnější patří jednocestný, dvoucestný a můstkový (Graetzův) usměrňovač využívající

diody. Usměrnění lze také provést za pomoci např. tyristorů či tranzistorů.

Jednocestný usměrňovač je nejjednodušší variantou, která je vhodná pro aplikace s malým

proudovým odběrem v důsledku většího zvlnění na výstupu. Výstupní zvlnění

u dvoucestného usměrňovače je poloviční, ale je nutné použít transformátor s dvěma

sekundárními vinutími. Naproti tomu můstkové zapojení disponuje stejným zvlněním jako

dvoucestný usměrňovač a to bez nutnosti použití dvou vinutí transformátoru. Usměrňovače

jsou téměř vždy doplněny kondenzátorem, který slouží k vyhlazení a filtraci výstupního

napětí. Z těchto kondenzátorů je dodáván proud do zátěže v době, kdy jsou diody

polarizovány v závěrném směru, a není možný přímý přenos energie ze vstupu na výstup.

Posledním blokem je lineární stabilizátor, který můžeme obecně popsat jako obvod, jehož

funkcí je udržovat konstantní výstupní napětí nebo proud, při změnách výstupního proudu,

vstupního napětí a okolní teploty. Na tyto obvody lze pohlížet i jako na filtry odstraňující

střídavou složku. Stabilizátory lze klasifikovat do několika základních skupin.

Parametrické stabilizátory jsou založeny na rozdílném stejnosměrném a dynamickém

odporu plynoucím z nelineárních voltampérových charakteristik. V případě, že je

stejnosměrný odpor větší než dynamický, jedná se o stabilizátor napětí, v opačném případě

stabilizátor o proudu.

Zpětnovazební stabilizátory využívají princip záporné zpětné vazby. Porovnává se hodnota

sejmutá z výstupu s referenční hodnotou. Na základě tohoto porovnání je ovládán regulační

člen, obvykle tranzistor. Podle vzájemného zapojení zátěže a regulačního prvku lze rozdělit

zpětnovazební stabilizátory na sériové a paralelní. Do další skupiny patří stabilizátory

integrované, které vyžadují minimum dalších diskrétních součástek. Typickým příkladem

jsou obvody řady 78xx.

4 Spínané zdroje

4.1 Úvod do spínaných zdrojů

V dnešní době se setkáváme se spínanými zdroji stále častěji. Rozvoj této skupiny zdrojů

byl umožněn poklesem ceny a zvýšením dostupnosti používaných integrovaných obvodů

a součástek. Popularitu si spínané zdroje získaly pro své nesporné výhody i přes složitější

návrh v porovnání se zdroji s lineární regulací.

Tabulka 1: Porovnání lineárních a spínaných zdrojů

Převzato z [2]

Mezi hlavní výhody patří zejména účinnost. Toto téma je dobře zpracováno v [2]. Účinnost

spínaných zdrojů se obvykle pohybuje v rozmezí od 70 % do 80 %. Obdobné lineární

stabilizátory podobných parametrů stěží dosahují účinnosti lepší než 50 %. Obvyklé hodnoty

se však pohybují okolo 30 %. Porovnání uvádí Tabulka 1. Další výhodou je poměrně snadná

filtrace střídavé složky díky vysokému pracovnímu kmitočtu.

parametr spínaný zdroj lineární zdroj

účinnost 75 % 30 %

velikost 0,2 W/cm3 0,05 W/cm3

hmotnost 100 W/kg 20 w/kg

výstupní zvlnění 50 mV 5 mV

šumové napětí 200 mV 50 mV

odezva na skok 1 ms 20 ms

doba náběhu 20 ms 2 ms

cena přibližně konstantní roste s výkonem

Obrázek 3: Příklad zapojení filtru

Převzato z [1] a upraveno

Nevýhodou spínaných zdrojů je cena součástek, na které jsou kladeny značné nároky,

vzhledem k vysokému pracovnímu kmitočtu. S vysokými kmitočty je spojeno vyzařování


[…]


2,5 Uout 2,51 4,51 6,50 8,49 10,48 12,46 14,45 14,88 14,88 14,88 x x x x x

3 Uout 2,44 4,15 6,15 8,13 10,26 12,10 14,08 14,81 14,81 x x x x x x

proud I (A) Uin 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32

0 Uout 3,99 5,99 7,99 9,99 11,99 13,99 15,99 17,99 19,99 20,26 20,26 20,26 20,26 20,26 20,26

0,5 Uout 3,73 5,73 7,72 9,72 11,72 13,72 15,72 17,71 19,71 20,08 19,78 19,98 19,98 19,98 19,98

1 Uout 5,44 7,44 9,43 11,43 13,42 13,42 15,42 17,41 19,40 20,01 19,71 19,95 19,95 19,95 x

1,5 Uout 3,15 5,15 7,15 9,14 11,14 13,13 15,12 17,10 19,08 19,76 19,78 19,88 19,88 x x

2 Uout 2,86 4,86 6,85 8,85 10,84 12,83 14,81 16,79 18,77 20,72 19,85 19,85 x x x

2,5 Uout 2,57 4,57 6,56 8,55 10,54 12,52 14,51 16,48 18,44 19,89 19,89 19,89 x x x

3 Uout 2,45 4,24 6,23 8,23 10,21 12,19 14,16 16,13 18,09 19,86 19,86 x x x x

proud I (A) Uin 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32

0 Uout 3,99 5,99 7,99 9,99 11,99 13,99 15,99 17,99 19,99 21,99 23,99 25,31 25,31 25,31 25,31

0,5 Uout 3,72 5,72 7,71 9,71 11,71 13,71 15,71 17,70 19,69 21,68 23,66 25,15 25,15 25,15 25,15

1 Uout 3,48 5,48 7,47 9,47 11,47 13,46 15,45 17,45 19,43 21,41 23,38 25,22 25,22 25,22 x

1,5 Uout 3,20 5,19 7,19 9,19 11,18 13,17 15,16 17,15 19,13 21,09 23,03 24,84 25,13 25,16 x

2 Uout 2,91 4,90 6,90 8,89 10,88 12,87 14,86 16,84 18,81 20,76 22,68 24,46 25,05 x x

2,5 Uout 2,59 4,58 6,58 8,57 10,55 12,54 14,52 16,51 18,46 20,41 22,31 24,05 24,7 x x

3 Uout 2,46 4,26 6,25 8,24 10,22 12,21 14,18 16,15 18,11 22,03 21,92 23,63 24,36 x x

Příloha 4: Tabulka měření zatěžovacích charakteristik lineární regulace

Uin (V) 10

Uout (V) 5,07 5,05 4,99 4,97 4,95 4,91 4,87 4,84 4,8 4,76 4,72 4,68 4,61

Iout (A) 0 0,25 0,5 0,75 1 1,25 1,5 1,75 2 2,25 2,5 2,75 3

Ri (Ω) x 0,08 0,24 0,08 0,08 0,16 0,16 0,12 0,16 0,16 0,16 0,16 0,28

Uin (V) 15

Uout10
(V) 10,8 10,7 10,7 10,6 10,6 10,5 10,5 10,5 10,4 10,4 10,4 10,3 10,3

Iout (A) 0 0,25 0,5 0,75 1 1,25 1,5 1,75 2 2,25 2,5 2,75 3

Ri (Ω) x 0,24 0,2 0,2 0,2 0,12 0,12 0,08 0,12 0,08 0,16 0,2 0,24

Uin (V) 20

Uout15
(V) 15,2 15,2 15 15 15 14,9 14,9 14,9 14,9 14,9 14,8 14,8 14,7

Iout (A) 0 0,25 0,5 0,75 1 1,25 1,5 1,75 2 2,25 2,5 2,75 3

Ri (Ω) x 0,12 0,6 0,04 0,08 0,16 0,08 0,08 0,08 0,08 0,12 0,16 0,24

Uin (V) 25

Uout20
(V) 20,3 20,1 19,9 19,9 19,9 19,9 19,8 19,8 19,8 19,8 19,8 19,7 19,7

Iout (A) 0 0,25 0,5 0,75 1 1,25 1,5 1,75 2 2,25 2,5 2,75 3

Ri (Ω) x 0,68 0,56 0,12 0,04 0,04 0,2 0,12 0,04 0,04 0,16 0,16 0,2

Uin (V) 30

Uout25
(V) 25,3 25,3 25,2 25,2 25,2 25,1 25,1 25,1 25 24,9 24,9 24,8 24,8

Iout (A) 0 0,25 0,5 0,75 1 1,25 1,5 1,75 2 2,25 2,5 2,75 3

Ri (Ω) x 0,16 0,2 0,16 0,04 0,08 0,08 0,16 0,28 0,48 0,12 0,24 0,2

Příloha 5: Tabulka měření charakteristik lineární regulace v proudovém režimu

5 V 0,5 A

Iout 0,4966 0,4967 0,4968 0,4970 0,4971

Uout 5,3 4,69 4,5 3,96 0,15

Ri x 6100 1900 2700 38100

15 V 0,5 A

Iout 0,4966 0,4967 0,4968 0,4970 0,4971

Uout 15,85 2,11 1,02 0,86 0,12

Ri x 137400 10900 800 7400

5 V 1,5 A

Iout 1,4857 1,4875 1,4880 1,4882 1,4883

Uout 4,66 4,58 4,05 3,75 3,05

Ri x 44 1060 1500 7000

15 V 1,5 A

Iout 1,4857 1,4875 1,4880 1,4882 1,4883

Uout 7,4 6,38 5,2 3,63 2,33

Ri x 567 2360 7850 13000

Příloha 6: Fotografická dokumentace prototypu