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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh lineárního napájecího zdroje s předregulací
Jméno autora: Pavel Staněk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Doc. Dr. Ing. Jiří Hospodka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teorie obvodů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jednalo se o zejména realizaci a úpravu daných zapojení, návrh předřadného spínaného zdroje a změření výsledných
parametrů. Nejnáročnější část představoval návrh spínaného zdroje s vysoce proměnným výstupním napětím.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno, i když v některých bodech pouze částečně. Parametry spínaného zdroje plně neodpovídají
požadavkům. Výsledné zapojení je sice vhodné pro ovládání procesorem, ale v práci chybí minimálně popis.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student začal řešit práci příliš pozdě na to, aby ji mohl vyřešit v celém rozsahu. Prokázal schopnost samostatné práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student dokázal realizovat navržené elektrické zapojení a částečně ho upravit pro potřeby zadání. Chyběly mu však hlubší
znalosti problematiky elektronických obvodů a zkušenosti, které mohl získat a doplnit při delším řešení práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídá práci daného typu. Jednotlivé kapitoly jsou popsány stručně, ale věcně. Grafická úprava práce je
podprůměrná. Chybí číslování stránek a jakékoli záhlaví, což ztěžuje orientaci v textu. Vlastní text je až na výjimky
srozumitelný, někdy se slangovými výrazy. Propojení schémat uvedených v práci není často zcela jasné. Úpravě zapojení
lineární části měla být věnována samostatná kapitola.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student korektně citoval všechny použité prameny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funktnosti technick{ho nebo progromovdho vytvolendho felenl, publikaEnlm uistuphm, experimentdlni zruCnosti apod.
Dosaiend vfsledlsf bohuiel odpovfdaji nedostateEn€mu dasu ie5eni. I kdyi student pracoval v zdvEru intenzivn€, nemohlo
toto Usili nahradit
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Shrfite ospekty zdvEretnd prdce, kterC nejvice ovlivnily Vaie celkovd hodnocent'.

Pies vytden6 nedostatky konstatuji, ie student splnil zaddni bakaliiskd prCce, kterou doporuiuji k obhajob[.
Piedloienou zivEreEnou pr6ci hodnotim klasifikadnim stupnEm C - dobfe.
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